
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-122

L'anno 2023 il  giorno 22 del  mese  di  Settembre  il  sottoscritto  Grassano Giorgio in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   "RIASSETTO  IDROGEOLOGICO  E  IDRAULICO  DEL  RIO  ROSATA  NEL 
SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 
1  –  COMPLETAMENTO  -  MAGGIORI  LAVORI  DI  RIASSETTO  IDROGEOLOGICO  E 
IDRAULICO  DEL  RIO  BRUSCIO,  AFFLUENTE  DI  SINISTRA  DEL  RIO  ROSATA  - 
PROGRAMMA OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 
5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ”  
PRESA D’ATTO ECONOMIE E MINORI SPESE SOSTENUTE
CUP B39H18000370005 – MOGE 17236

Adottata il 22/09/2023
Esecutiva dal 22/09/2023

22/09/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-122

OGGETTO:  "RIASSETTO  IDROGEOLOGICO  E  IDRAULICO  DEL  RIO  ROSATA  NEL 
SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 
1  –  COMPLETAMENTO  -  MAGGIORI  LAVORI  DI  RIASSETTO  IDROGEOLOGICO  E 
IDRAULICO  DEL  RIO  BRUSCIO,  AFFLUENTE  DI  SINISTRA  DEL  RIO  ROSATA  - 
PROGRAMMA OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 
5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ”  
PRESA D’ATTO ECONOMIE E MINORI SPESE SOSTENUTE
CUP B39H18000370005 – MOGE 17236

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate n. 
2023-213.0.0.-4 del 27/01/2023, sono stati affidati i lavori di “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E  
IDRAULICO DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA  
VIA ROSATA SUPERIORE - LOTTO 1 – COMPLETAMENTO - MAGGIORI LAVORI DI RIAS-
SETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO BRUSCIO, AFFLUENTE DI SINISTRA DEL  
RIO ROSATA - PROGRAMMA OPERATIVO P.O.R. F.E.S.R. LIGURIA (2014-2020), OBIETTIVO  
TEMATICO 5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ”, all’impresa ECOFOND S.R.L e 
con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2023-213.0.0.-25 del 17/03/2023 sono state impe-
gnate le somme per l’incarico in questione;

- come risulta dal Repertorio contratti n. 201/2023 del 07/02/2023, riepilogativo ed esplicativo del 
procedimento  stesso,  l’importo  contrattuale  dei  lavori  di  cui  trattasi  risulta  essere  pari  a  Euro 
108.616,77, di cui Euro 8.849,68 per oneri di sicurezza ed Euro 10.000,00 per opere in economia, il 
tutto oltre a IVA al 22% per Euro 23.895,69, per un totale complessivo di Euro 132.512,46;

- l'Impresa ECOFOND S.R.L. ha prestato apposita garanzia fidejussoria (cauzione definitiva) me-
diante polizza fidejussoria n. 430650684, rilasciata dalla Compagnia Generali Italia SpA, Agenzia 
Ovada Cairoli, emessa in data 24/01/2023 per l'importo ridotto di Euro 4.344,67, pari al 4%  del-
l'importo del presente contratto, sensi degli art. 103 e 93 comma 7 del codice avente validità fino 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alla data di emissione del certificato di collaudo e in ogni caso fino al decorso di 12 (dodici) mesi 
dalla data di ultimazione lavori risultante dal relativo certificato;

- i lavori sono stati ultimati in data 17/04/2023 come verbalizzato nel certificato di ultimazione la-
vori Prot. NP 18/04/2023.0000829.I.

Considerato che:

- l'importo contabilizzato dei lavori eseguiti è risultato pari a Euro 108.586,10 (oltre Iva al 22% e 
pertanto per complessivi Euro 132.475,04) secondo le risultanze del conto finale redatto dal Diretto-
re Lavori, Ing. Anna Fueri, in data 18/05/2023;

- il Direttore dei Lavori ha redatto in data 22/05/2023 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavo-
ri anzidetti, liquidandoli in Euro 108.586,10, al lordo delle trattenute di garanzia 0,50% ed al netto 
di I.V.A., e pertanto per complessivi Euro 132.475,04, come risulta dal seguente prospetto:

- sulla base del conto finale dei lavori, come sopra illustrato e delle spese effettivamente sostenute 
attinenti alle somme a disposizione di Quadro Economico approvato con Determinazione Dirigen-
ziale n. 2022-213.0.0.-58 del 19/10/2022, il Direttore dei Lavori ha redatto il Quadro Economico a 
consuntivo come illustrato nel seguente prospetto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le spese di cui al sopra illustrato Quadro Economico a Consuntivo trovano corrispondenza con la 
situazione illustrata alla sezione “Mandati e Fatture” dell’appalto in oggetto, codice MOGE 17236, 
e con il Sistema Informatico di Bilancio.

Considerato inoltre che  relativamente all’appalto in oggetto non sono previste ulteriori  spese in 
quanto tutti i lavori ricompresi nell’intervento sono stati eseguiti, conclusi e liquidati ai rispettivi  
esecutori senza che sia stata formulata alcuna riserva da parte loro.

Dato atto che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Giorgio Grassano, Responsabile Unico 
del  Procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulte-
riori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di  dare atto  che il  progetto denominato  “RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 
DEL RIO ROSATA NEL SETTORE COMPRESO TRA VIA MONTELUNGO E LA VIA 
ROSATA  SUPERIORE  -  LOTTO  1  –  COMPLETAMENTO  -  MAGGIORI  LAVORI  DI 
RIASSETTO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO DEL RIO BRUSCIO, AFFLUENTE DI SI-
NISTRA  DEL RIO ROSATA  -  PROGRAMMA  OPERATIVO P.O.R.  F.E.S.R.  LIGURIA 
(2014-2020), OBIETTIVO TEMATICO 5 “DIFESA DEL TERRITORIO”, ASSE 6 CITTÀ”, 
risulta essere concluso e non si rende necessario procedere al sostenimento di nessuna ulteriore 
spesa;

2. di prendere atto che il progetto in questione si è concluso con una spesa complessiva pari ad 
Euro 139.803,20;

3. che pertanto a seguito della chiusura dei lavori si configura un’economia di spesa pari ad Euro 
26.696,80;

4. di procedere pertanto a svincolare l’importo complessivo di Euro 26.696,80, relativo all’avanzo 
di spesa come sopra dettagliato, procedendo a mandare in ECONOMIA le seguenti somme:

- Euro  873,32  al Capitolo 75754, P.d.C. 2.2.1.9.10, C.d.C. 2223.8.0.5 “Idrogeologico – 
Investimenti  manutenzione  beni  immobili”,  Crono  2022/589, a  valere  sull’Imp 
2023/3810;

- Euro 17.656,63 al Capitolo 75754, P.d.C. 2.2.1.9.10, C.d.C. 2223.8.0.5 “Idrogeologico – 
Investimenti  manutenzione  beni  immobili”,  Crono  2022/588, a  valere  sull’Imp 
2023/3808;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 6.841,83 al Capitolo 75754, P.d.C. 2.2.1.9.10, C.d.C. 2223.8.0.5 “Idrogeologico – 
Investimenti  manutenzione  beni  immobili”,  Crono  2022/589, a  valere  sull’Imp 
2023/3807;

- Euro 1.287,60 al Capitolo 75754, P.d.C. 2.2.1.9.10, C.d.C. 2223.8.0.5 “Idrogeologico – 
Investimenti  manutenzione  beni  immobili”,  Crono  2022/589, a  valere  sull’Imp 
2023/8405;

- Euro 37,42 al Capitolo 75754, P.d.C. 2.2.1.9.10, C.d.C. 2223.8.0.5 “Idrogeologico – In-
vestimenti  manutenzione  beni  immobili”,  Crono  2022/589, a  valere  sull’Imp 
2023/8217;

5. di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia Geotecnica Espropri e Vallate alla pubblica-
zione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Tra-
sparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

7. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

                                                                          Il Dirigente
                                                                        (Dott. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


